
 

11 

Supplemento al n. 30 de “Il Cavallo Silenzioso”



 
 

ASSOCIAZIONE SILENZIOSA ITALIANA SCACCHISTICA 
affiliata all'I.C.S.C. (International Committee of Silent Chess) riconosciuta dalla F.I.D.E. (Fèderation Internationale des Echecs) 
aderente alla F.S.I. (Federazione Scacchistica Italiana) disciplina associata al C.O.N.I. (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) 

 
iscritta nell’Albo Regionale del Volontariato, settore servizio sociali. 

 
REDAZIONE 

 
Direttore responsabile : Cav. Giulio MALASPINA 
 
Collaboratori:  Rodolfo JUNGE, 

Luciano BAIOCCO, 
Angelo BAIOCCO e 
Maurizio FRANCAVILLA 

 
 
Direzione, Redazione ed Amministrazione: VIA NOMENTANA, 56 - 00100 ROMA Conto 

Corrente Postale n. 20093001 intestato 
all'ASSOCIAZIONE SILENZIOSA ITALIANA 
SCACCHISTICA. 

 Codice Fiscale PARTITA I.V.A. N. 03843821004. : 
 
Giulio MALASPINA  (  -  - 06-7211765 -   06-233200248); 
Angelo BAIOCCO  (  -  - 06-7221047 -   062-33201897); 
Michele VISCO  (  -  - 06-3058861 -   06-3058861) 
 
 
 

E-Mail: g.malaspina@tiscalinet.it 
 

 

 

TUTTI I DIRITTI SONO RISERVATI 
E' vietata la riproduzione, anche parziale, con qualsiasi mezzo effettuata, compresa la fotocopia, 

anche ad uso interno o didattico, non autorizzata. 



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 2000 1
 

ASSOCIAZIONE CULTURALE RICREATIVA DEI 
SORDI SEZIONE SCACCHI 

Piazza Regina Pacis, 10 − 00122 Lido di Ostia − Roma 
Ristorante Urbinati − Lungomare P. Toscanelli, 121 

Lido di Ostia (RM), 21 e 22 Ottobre 2000 
 
 

 

11º Campionato Italiano a Squadre 
Lido di Ostia (RM), 21 e 22 Ottobre 2000 

 
 
 
 
 

1/5 TURNO - 21 Ottobre 2000 - ore 8,30 - 10,30 
 
 

A.C.R. "S. Giusto" TS - A.C.R.S. Lido di Ostia RM “B” 2 – 0 
1 GRUDINA MARCO GO 2 BAIOCCO LUCIANO RM 1 – 0 
3 PASQUOTTO MIRKO TS 4 GUIZZO FRANCO BS 1 – 0 
5 DEANCOVICH PATRIZIO TS 6 DEL SOLE GIAMPIERO RI 1 – 0 
7 FELLUGA BRUNO TS 8 BARONE ALDO RM 1 – 0 

 
 

A.S.S.A. BZ - G.S.S. Cassino FR 2 – 0 
9 ZANDONELLA REMO BZ 10 CANNAVACCIUOLO DOMENICO SA 1 – 0 

11 COSENZA CORRADO RM 12 CAPITANIO GIOVANNI FR 0 – 1 
13 TURIN HANS BZ 14 ORLANDELLA GIUSEPPE FR 1 – 0 
15 SOPPELSA MAURO TN 16 RUSSO SPENA VINCENZO NA 1 – 0 

 
 

G.S. E.N.S. "Carlo Comitti" RM - A.C.R.S. Lido di Ostia RM “A" 1 – 1 
17 FINI OTTAVIO RM 18 NAGNI TIZIANO BS 0 – 1 
19 PICONE CARLO LT 20 DE PAOLIS MIRKO RM 1 – 0 
21 NAZAROVA OLGA PI 22 BAIOCCO ANGELO RM 1 – 0 
23 FRANCAVILLA MAURIZIO RM 24 MALASPINA GIULIO RM 0 – 1 

 
 
 
 

CLASSIFICA PROVVISORIA 1 turno – sistema svizzero Punti 
 

1. A.C.R. "S. Giusto" TS, A.S.S.A. BZ  2 
3. G.S. ENS "Carlo Comitti" RM, A.C.R.S. Lido di Ostia RM “A”  1 
5. G.S.S. Cassino FR, A.C.R.S. Lido di Ostia RM “B”  0 



































































Il Notiziario Agonistico - Dicembre 2000 34 
 

CLASSIFICA FINALE 
 
  Punti P.I. 
 

1. Associazione Culturale e Ricreativa “San Giusto” 
(M. Grudina - M. Pasquotto - P. Deancovich - B. Felluga - G. Cehic) 

Trieste 10 16,5 

 Campione d’Italia A.S.I.S. 2000 – Medaglia d’oro    
     

2. Gruppo Sportivo E.N.S. “C. Comitti” 
(O. Fini - C. Picone - O. Nazarova - M. Francavilla - F. Di Stefano) 

Roma 7 13 

 Medaglia d’argento    
     

3. Associazione Culturale Ricreativa dei Sordi “A” 
(T. Nagni - M. De Paolis - A. Baiocco - G. Malaspina) 

Lido di Ostia (Roma) 7 12,5 

 Medaglia di bronzo    
     

4. Associazione Scacchistica Silenziosi Altoatesini 
(R. Zandonella - C. Cosenza - H. Turin - M. Soppelsa - L. De Paoli) 

Bolzano 4 11 

     
5. Gruppo Scacchistico Silenziosi 

(D. Cannavacciuolo - G. Capitanio - G. Orlandella - V. Russo Spena 
- R. Vizzaccaro - F. Cafolla) 

Cassino (Frosinone) 2 6 

     
6. Associazione Culturale Ricreativa dei Sordi “B” 

(L. Baiocco - F. Guizzo - G. Del Sole -A. Barone - M. Cerabino) 
Lido di Ostia (Roma) 0 2 

 
Settore Arbitrale F.S.I. 

Michele Visco 

 
 
 
 
 
 
 

Miglior prima scacchiera   : Zandonella Remo   punti  4 

Miglior seconda scacchiera  : Picone Carlo   punti  4 

Miglior terza scacchiera   : Baiocco Angelo   punti  3 

Miglior quarta scacchiera   : Malaspina Giulio   punti  4 

 



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 2000 35

CLASSIFICA FINALE 
 

n. Nome Ctg Punti Buh Ps Id Nv Cc 

1 19 – PICONE CARLO M 5.0      
2   3 – PASQUOTTO MIRKO M 4.0 10.0     
3   9 – ZANDONELLA REMO M 4.0 9.5 05 *   
4   1 – GRUDINA MARCO M 4.0 9.5 05    
5 24 – MALASPINA GIULIO M 4.0 6.0     
6 21 – NAZAROVA OLGA 2N 3.5 10.5     
7 18 – NAGNI TIZIANO M 3.5 10.0     
8   7 – FELLUGA BRUNO 1N 3.5 8.5     
9 22 – BAIOCCO ANGELO 3N 3.0 10.5     
10 13 – TURIN HANS 2N 3.0 10.0     
11 25 – CEHIC GORAN ES 3.0 9.0     
12 12 – CAPITANIO GIOVANNI 2N 2.0 12.0 1.0    
13 11 – COSENZA CORRADO M 2.0 12.0     
14 26 – DI STEFANO FABIO ES 2.0 8.0  *   
15   5 – DEANCOVICH PATRIZIO M 2.0 8.0 1 9   
16 16 – RUSSO SPENA VINCENZO 3N 2.0 8.0 1 9   
17 23 – FRANCAVILLA MAURIZIO 2N 2.0 7.0     
18   2 – BAIOCCO LUCIANO 3N 1.0 13.5 1.0 1 30  
19   4 – GUIZZO FRANCO ES 1.0 13.5 1.0 1 30  
20 20 – DE PAOLIS MIRKO M 1.0 13.0     
21 10 – CANNAVACCIUOLO DOMENICO 1N 1.0 12.5     
22 15 – SOPPELSA MAURO 3N 1.0 11.0     
23 27 – DE PAOLI LUIGI ES 1.0 7.5     
24 29 – CAFOLLA FRANCESCO ES 10. 5.5     
25 17 – FINI OTTAVIO M 0.5 12.5     
26   8 – BARONE ALDO ES 0.0 12.5     
27   6 – DEL SOLE GIAMPIERO ES 0.0 9.0     
28 14 – ORLANDELLA GIUSEPPE 3N 0.0 8.5     
29 28 – VIZZACCARO ROSINO ES 0.0 5.5     
30 30 – CERABINO MARIO ES 0.0 4.0     

 



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 2000 36 
 

VARIAZIONE ELO DOPO TURNO 5 
(Solo su partite finite) 

 

N. Nome Città Ctg V. Elo K N. Elo Diff. 

9 ZANDONELLA REMO BZ M 2211 30 2205 6- 
1 GRUDINA MARCO GO M 1097 30 2112 15+ 
3 PASQUOTTO MIRKO TS M 2083 30 2083 0+ 

19 PICONE CARLO LT M 1947 30 2004 57+ 
18 NAGNI TIZIANO BS M 1978 30 2002 24+ 
11 COSENZA CORRADO RM M 2017 30 1969 48- 
7 FELLUGA BRUNO TS 1N 1911 30 1908 3- 

17 FINI OTTAVIO RM M 1974 30 1908 66- 
5 DEANCOVICH PATRIZIO TS M 1912 30 1888 24- 

10 CANNAVACCIUOLO DOMENICO SA 1N 1813 30 1792 21- 
20 DE PAOLIS MIRKO RM M 1800 30 1764 36- 
12 CAPITANIO GIOVANNI FR 2N 1760 30 1760 0+ 
21 NAZAROVA OLGA PI 2N 1667 30 1679 12+ 
23 FRANCAVILLA MAURIZIO RM 2N 1665 30 1656 9- 
13 TURIN HANS BZ 2N 1637 30 1640 3+ 
22 BAIOCCO ANGELO RM 3N 1574 30 1589 15+ 
24 MALASPINA GIULIO RM M 1536 30 1554 18+ 
2 BAIOCCO LUCIANO RM 3N 1522 30 1543 21+ 

15 SOPPELSA MAURO TN 3N 1513 30 1477 36- 
16 RUSSO SPENA VINCENZO NA 3N 1423 30 1420 3- 
14 ORLANDELLA GIUSEPPE FR 3N 1435 30 1393 42- 
28 VIZZACCARO ROSINO RM ES 1387 30 1378 9- 
27 DE PAOLI LUIGI BZ ES 1380 30 1359 21- 
29 CAFOLLA FRANCESCO FR ES 1339 30 1345 6+ 
26 DI STEFANO FABIO RM ES 1318 30 1324 6+ 
4 GUIZZO FRANCO BS ES 1272 30 1299 27+ 

25 CEHIC GORAN TS ES 1200 30 1263 63+ 
6 DEL SOLE GIAMPIERO RI ES 1256 30 1241 15- 
8 BARONE ALDO RM ES 1118 30 1100 18- 

30 CERABINO MARIO RM ES 971 30 968 3- 
 



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 2000 37
 

INDICE DEI TURNI 
 

1/5 TURNO - 21 OTTOBRE 2000 - ORE 08,30 - 10,30............................................................. 1 
2/5 TURNO - 21 OTTOBRE 2000 - ORE 10,45 - 12,45............................................................. 6 
3/5 TURNO - 21 OTTOBRE 2000 - ORE 14,45 - 16,45........................................................... 13 
4/5 TURNO - 21 OTTOBRE 2000 - ORE 17,00 - 19,00........................................................... 18 
5/5 TURNO - 22 OTTOBRE 2000 - ORE 08,30 - 10,30........................................................... 26 
 
 

 
 

INDICE DELLE APERTURE 
 

A 
A00 ........................................................ 3; 9; 16; 17; 24; 26 
A04 .................................................................................. 32 
A05 .................................................................................... 9 
A06 .................................................................................. 20 
A40 ............................................................................ 29; 34 
A46 .................................................................................. 33 

B 
B01 .................................................................................. 16 
B02 .................................................................................... 2 
B03 .................................................................................. 15 
B10 .................................................................................. 14 
B12 .................................................................................... 5 
B20 .................................................................................... 8 
B21 .................................................................................. 29 
B23 .................................................................................. 15 
B40 ........................................................................ 6; 17; 25 
B44 .................................................................................. 20 
B50 .................................................................................. 19 
B54 .................................................................................... 6 
B75 .................................................................................. 13 
B82 .................................................................................... 2 
B95 .................................................................................... 6 

C 
C00 ................................................................................ 8; 9 

C02...................................................................................20 
C15...................................................................................21 
C16...................................................................................32 
C23...................................................................................28 
C26.....................................................................................7 
C28...................................................................................27 
C41...................................................................................19 
C42...................................................................................27 
C44.............................................................................18; 29 
C46...................................................................................16 
C48.............................................................................10; 12 
C50...........................................................................2; 3; 10 
C55...............................................................................4; 19 
C70...................................................................................31 

D 
D00...................................................................................22 
D02.........................................................................4; 21; 28 
D10...................................................................................14 
D31...................................................................................13 
D53.....................................................................................5 

E 
E32...................................................................................10 
E61.....................................................................................5 

 
 



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 2000 38 

INDICE DELLE ATLETI 
 
 

B 
Baiocco A. (RM) - Del Sole G. (RI).................................. 10 
Baiocco A. (RM) - Russo Spena V.(NA) ......................... 17 
Baiocco A. (RM) - Turin H. (BZ) ...................................... 28 
Baiocco L. (RM) - Cannavacciuolo D. (SA).................... 21 
Barone A. (RM) - Di Stefano F. (RM) .............................. 33 
Barone A. (RM) - Felluga B. (TS ) - .................................. 3 
Barone A. (RM) - Malaspina G. (RM).............................. 12 

C 
Cafolla F. (FR) - Barone A. (RM) .................................... 25 
Cannavacciuolo D. (SA) - Fini O. (RM) ............................. 8 
Cannavacciuolo D. (SA) - Grudina M. (GO).................... 26 
Capitanio G. (FR) - Cosenza C. (RM) ............................... 3 
Capitanio G. (FR) - De Paolis M.(RM) ............................ 17 
Capitanio G. (FR) - Guizzo F. (BS) ................................. 23 
Cehic G. (TS) - Di Stefano F. (RM) ................................. 14 
Cerabino M. (RM) - De Paoli L. (BZ)............................... 16 
Cosenza C. (RM) - De Paolis M. (RM) ............................ 28 
Cosenza C. (RM) - Pasquotto M. (TS).............................. 6 

D 
De Paolis M. (RM) - Pasquotto M. (TS) .......................... 19 
De Paolis M. (RM) - Picone C. (LT) .................................. 5 
Deancovich P. (TS) - Baiocco A. (RM) ........................... 19 
Deancovich P. (TS) - Del Sole G. (RI)............................... 2 
Del Sole G. (RI) - Cosenza C. (RM) ................................ 15 
Del Sole G. (RI) - Russo Spena V. (NA)......................... 24 
Di Stefano F. (RM) -  Russo Spena V. (NA) ..................... 9 

F 
Felluga B. (TS) - Cafolla F. (FR) ..................................... 27 
Felluga B. (TS) - Turin H. (BZ) .......................................... 7 
Fini O. (RM) - Grudina M. (GO) ...................................... 13 
Fini O. (RM) - Nagni T. (BS).............................................. 5 
Francavilla M. (RM) - Del Sole G. (RI)............................. 32 
Francavilla M. (RM) - Soppelsa M. (TN) ......................... 21 

G 
Grudina M. (GO) - Baiocco L. (RM) .................................. 2 
Grudina M. (GO) - Nagni T. (BS) .................................... 19 
Grudina M. (GO) - Zandonella R. (BZ) ............................. 6 
Guizzo F. (BS) - De Paolis M. (RM) ................................ 10 
Guizzo F. (BS) - Nazarova O. (PI)................................... 31 
Guizzo F. (BS) - Pasquotto M. (TS).................................. 2 

M 
Malaspina G. (RM) - Cehic G. (TS) ................................. 20 
Malaspina G. (RM) - Francavilla M. (RM) ......................... 6 

N 
Nagni T. (BS) - Baiocco L. (RM) ..................................... 10 
Nagni T. (BS) - Cannavacciuolo D. (SA)........................ 16 
Nagni T. (BS) - Zandonella R. (BZ) ................................ 28 
Nazarova O. (PI) - Baiocco A. (RM) ................................. 5 
Nazarova O. (PI) - Felluga B. (TS).................................. 14 

O 
Orlandella G. (FR) - Nazarova O. (PI) ............................... 9 

P 
Pasquotto M. (TS) - Capitanio G. (FR) ........................... 26 
Pasquotto M. (TS) - Picone C. (LT)................................. 13 
Picone C. (LT) - Baiocco L. (RM).................................... 31 
Picone C. (LT) - Capitanio G. (FR) ................................... 9 
Picone C. (LT) - Cosenza C. (RM) ................................. 20 

R 
Russo Spena V. (NA) - Deancovich P. (TS) ................... 27 
Russo Spena V. (NA) - Soppelsa M. (TN) ........................ 4 

S 
Soppelsa M. (TN) - Cehic G. (TS) ..................................... 8 
Soppelsa M. (TN) - Malaspina G. (RM)........................... 30 

T 
Turin H. (BZ) - Barone A. (RM) ....................................... 15 
Turin H. (BZ) - Nazarova O. (PI)...................................... 20 
Turin H. (BZ) - Orlandella G. (FR)..................................... 4 

V 
Vizzaccaro R. (RM) - Malaspina G. (RM)........................ 17 

Z 
Zandonella R. (BZ) - Cannavacciuolo D. (SA) ................. 3 
Zandonella R. (BZ) - Fini O. (RM) ................................... 20 
Zandonella R. (BZ) - Guizzo F. (BS) ............................... 15 

 


	dddddTIA1.pdf
	NAGNI TIZIANO 
	BAIOCCO LUCIANO
	DE PAOLIS MIRKO

	BAIOCCO ANGELO 
	DEL SOLE GIAMPIERO
	MALASPINA GIULIO

	BARONE ALDO 
	CLASSIFICA FINALE
	 CLASSIFICA FINALE
	VARIAZIONE ELO DOPO TURNO 5
	(Solo su partite finite)
	A
	B
	C
	D
	E
	B
	C
	D
	F
	G
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	T
	V
	Z




